CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA – CCTCI

REQUERIMENTO N º    DE 2013
(do Sr. Sibá Machado)

 Requer a  realização de Audiência Pública
para debater sobre o Programa de Atração e
Fixação de Doutores na Amazônia.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, com base no disposto pelo artigo 255,
do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de Audiência
Pública para debater sobre o Programa de Atração e Fixação de Doutores na
Amazônia, tendo como convidados as autoridades abaixo relacionadas ou seus
representantes:

1. Presidente da Associação Nacional dos Dirigentes das Instituições Federais de
Ensino Superior – Andifes, Reitor Jesualdo Pereira Farias (UFC);

2. Representante do Regional Norte, do Fórum Nacional de Pró-Reitores de
Pesquisa e Pós-Graduação – FOPROP, Professor Emmanuel Zagury Tourinho;

3. Ministro de Estado da Educação – Aloizio Mercadante;

4. Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação – Marco Antonio Raupp.

JUSTIFICATIVA

A Amazônia responde por cerca de 10% da economia nacional, mas recebe
menos de 5% dos investimentos em Ciência e Tecnologia. Tem as maiores
riquezas naturais do planeta, mas acolhe menos de 5% dos pesquisadores
doutores do país em instituições de ensino e pesquisa. Ao mesmo tempo que
depende, para seu desenvolvimento econômico e social, da apropriação, pelo
conhecimento, de sua riqueza natural, carece dos recursos humanos para esse
fim.

Os Estados da Amazônia Legal Brasileira, se comparados com outras regiões do
País, apresentam grande déficit de doutores em atividade nas universidades
públicas, capazes de qualificar o ensino e a pesquisa. Projeto nesse sentido está
sendo trabalhado em parceria com o Banco Interamericano de Desenvolvimento

          CÂMARA DOS DEPUTADOS

(BID) para financiar parte dos custos que giram em torno de cinco bilhões de reais
para atração e fixação de dez mil doutores nos nove Estados da Amazônia Legal
Brasileira, até 2025.

O debate que ora proponho, visa difundir o Programa e sensibilidar as
autoridades para a importância desse investimento. É fundamental que o governo
federal conheça esse projeto, se aproprie dessa ideia, incorpore essa iniciativa
em suas políticas para a Amazônia e contribua financeiramente com o volume de
recursos necessários para iniciar o Programa que será coordenado pelo CNPq,
em conjunto com as universidades públicas, Fundações de Amparo à Pesquisa e
as Secretarias de Ciência, Tecnologia e Inovação dos Estados.

A fixação de dez mil doutores nos estados da Amazônia até 2025 e a formação de
novos pesquisadores nas universidades públicas desses Estados, tem o objetivo
de erradicar a exclusão científica da Região e criar as condições para o
desenvolvimento econômico, explorando os recursos naturais e preservando o
meio ambiente.

Pelas razões acima expostas, solicito o apoio dos ilustres pares na aprovação
deste Requerimento.

  Sala da Comissão, em 26 de agosto de 2013

Deputado SIBÁ MACHADO – PT/AC